省招标办关于明确评委管理及电子招投标有关问题的通知
苏建招办（2015）9号
各市、县(市、区)招标办（处）、交易中心：
为进一步规范房屋建筑和市政基础设施工程招标投标监督管理，根据专家评委考核中反映的问题和近期电子招投标工作实际，经研究并报厅领导同意，现就评委考核管理和电子招投标中相关问题明确如下：
一．关于评委考核
1．6月初开始的评委考核，因软件系统设置、功能不完善造成一些评委扣分不合理，经研究决定，对8月15日前，评委因迟到和拒绝参加评标而被系统自动扣分的记录予以清除；各招投标监管机构实施的人工扣分记录不予清除。完善后的评委考核自动扣分系统于8月15日恢复运行。
2．明确苏建规字〔2014〕3号文第二十三条第六款规定：“一年内累计12次拒绝参加评标的（包括电话无人接听、直接挂机的）扣5分”，应理解为一年内每累计12次扣5分。
3．为做好评委评标签到考核工作，有条件的市县，其评标区门禁内侧可增设刷卡器，要求评委进出评标区均需刷卡，以加强对评委进出的监管。
对评委实行“一标一评”的日常考核是加强评委管理的重要举措，各级招投标监管机构及领导要高度重视，切实明确责任，加强检查，严格按规定实施考核扣分。
二．统一评委抽取通知时间
1．招标人（招标代理）抽取评委时应当充分考虑各种因素，合理设置评标开始时间。一般情况下从开始抽取通知到评标开始时间的间隔，省辖市原则上不应小于1小时，县（市、区）原则上不应小于40分钟。
2．评标前补充抽取评委应当优先抽取评标专家库中的应急评委。省辖市的应急评委应从接到通知的40分钟内(县级30分钟)到达评标现场；补抽评委所需专业应急评委人数不足时，可以改抽普通评委，抽取普通评委应重新设置评标时间，时间间隔按第1条要求设置。
3、未在规定时间到达评标现场的，则记为迟到（到达评标现场的时间以交易中心的门禁签到时间为准）。
三．关于新申报评委职称的把握
1．交通、水利、电力等专业工程类职称的专业技术人员可以申报房建市政类评委，但所报专业需提供从事与申报专业相关的业绩证明材料。
2．因电力类评委数量不足，具有高级技师证书的电力专业技术人员暂可视作工程类中级职称申报“江苏省房屋建筑和市政基础设施工程评标专家库”的电力专业评委。聘期到期后，是否续聘另行规定。
  3．具有经济师、高级经济师、审计师、高级审计师职称专业技术人员，同时具备注册造价工程师的可申报“江苏省房屋建筑和市政基础设施工程评标专家库”经济类评委。
4．考虑经济类评委的特殊性，各地审核中注意把握申报工程造价专业评委一般应具有注册造价工程师或中级及以上造价员资格，无上述资格者要有八年以上从事工程造价编审的经历和足够的业绩证明材料。
5．具有教育系统相关专业教授、副教授、讲师职称的高校教师申报专家评委，需要提供所从事专业教学与所申报专业相关的证明材料。
6．职称证书一般以人社部门颁发的证书为准。对于江苏省建设工程系列技术职称，省级评定高级职称，省辖市评定中级职称。其中南京、苏州、无锡、常州、镇江有评定副高级职称的资格。除启东、海门两个县级市评定的建设工程系列中级职称外，其他县（市）评定的中级职称在申报评标专家中不予承认。
外省市职称比照省级评定高级职称、地级市评定中级职称认定；央企、省部级企业有评定职称资格的，需提供该企业人事主管部门出具的证明材料及专业技术资格评审申报表。
7．目前库中暂未培训、考试人员的处理方法。各市、县（市、区）可通知此类人员按新标准补齐相关材料，于两年内参加培训、考试，过期则需要重新申报。
四．进一步规范电子招投标
1．为规范监理、材料设备招投标，凡采用综合评估法评标的监理项目、采用综合评估法且含有方案评审的材料设备项目，除需要提供样品等无法远程评标外，原则上应实行省级平台的远程异地评标。
2．各地应进一步解放思想、实事求是，采用单因素方式（经评审的最低价法、合理低价法、合理价随机抽取法）评标的不得要求投标人编制施工组织设计。工程项目有特殊工艺要求的，可有针对性地编制专项施工方案。
3．小型工程招标使用抽签法的应采用苏建规字（2013）4号文规定做法，招标人应在网上发布招标文件，投标人应当根据招标文件要求编制简易投标文件或投标函由网上递交。
4．各地电子招投标系统和评标系统中增加评委回避确认环节，所有评委须确认本人是否需要回避后方可开始评标。
5．资格后审项目的资格审查所有评委（含副场评委）均应参与，具体分组由评标委员会负责人根据招标项目的实际情况确定，但每组不得少于2人。
6．2013年4月，住房城乡建设部工商总局印发了《建设工程施工合同（示范文本）》（GF-2013-0201），要求于2013年7月1日起执行，但目前我省仍不少市县尚未使用。为进一步加强合同管理，各地要抓紧修改电子招投标招标文件范本，10月1日起，全省房屋建筑和市政基础设施施工工程统一使用《建设工程施工合同（示范文本）》（GB－2013－0201），监理工程统一使用《建设工程监理合同（示范文本）》（GF－2012－0202）。
7．因系统开发问题，原定于7月1日起在全省实行的技术标暗标和横向评审制，推迟到8月20日起实行。各级招标办、交易中心要高度重视，采取措施，全面实行。
五．改进电子招投标技术保障
1．目前一些绿化、装饰等工程投标人过多，为解决解密慢、开标时间长的问题，各地应允许投标人开标后在网上在线解密，可试行开标后在交易中心现场解密、投标人在网上解密并行的做法；交易中心现场解密可由招标代理或投标人自行携带笔记本电脑进行解密，也可采用移动式解密机与固定计算机在现场同时解密。
2．为保证电子招投标档案的完整性，电子招投标项目，招标人评委应持临时CA锁评标并签章。具体程序为:
（1）授权委托人或申请人在开标前1-2个工作日内持甲方同意的“电子签章”申请表（见附件1）、身份证复印件到项目所在地招标办或交易中心备案，申请办理临时CA签章。
（2）备案受理后，将申请表交省辖市江苏CA办理点(或有CA签章服务点的县)工作人员，缴纳押金，由江苏CA和“翔晟”签章现场人员当即办理评委临时CA证书和个人签章。
（3）办理CA签章免费，但须交纳200元押金，评完标后一周内将CA签章锁交回办理点，凭押金单退还押金。
3．为方便评标，保证质量，采用工程量清单计价的非电子招标项目，招标人应当采用招标文件制作工具编制工程量清单；投标人应当采用投标文件制作工具编制投标报价文件；清单和报价文件应符合《江苏省建设工程招投标数据交换标准（V3.0）》格式。投标报价文件的提交可采用光盘或网上递交，具体方法在招标文件中明确。开标时由工作人员导入开评标系统进行开标，评标时用电子评标系统进行清标。
4、确保5.0系统安全运行是推进电子招投标工作的重要环节和首要工作，各级招标办、交易中心务必高度重视。要认真落实《电子招标投标办法》（8部委令第20号）和《江苏省建设工程招标投标信息系统安全管理规定》要求，定期检查完善安全管理制度、技术保障措施。目前有独立电子招投标系统市、县（区）应在9月30日前配备专（兼）职系统安全管理员，系统安全管理员应定期对服务器软硬件进行巡检、并实施审计管理。各电子招投标系统均应在11月30日前配置独立的安全审计模块，对系统进行安全审计管理。有电子招投标系统的市、县（区）需每年组织第三方检测机构（见附件2）对系统进行信息安全检测，由安全管理人员对检测发现的问题进行记录、跟踪并督促相关单位进行整改，除定期年检外，系统作了较大修改后也应及时进行安全检测。

江苏省建设工程招标投标办公室
2015年8月18日

[bookmark: _GoBack]附件一
甲方评委临时CA签章办理申请表
	项目名称

	项目地点
	市、县（区）

	印章类型
	扫描章
	办理数量
	1个
	办理时效
	临时

	甲方评委信息
	申请人姓名

	申请人身份证号码

	经办人姓名

	经办人身份证号码

	经办人手机号码

	经办人邮箱

	授权委托
	现授权___  _____（身份证号码：_______________________________）为单位合法代理人，办理江苏省建设工程交易中心电子招投标系统“CA签章”相关事宜。本单位承认该代表在办理江苏省建设工程交易中心网上招投标系统CA证书及电子签章相关事宜过程中所签署、提交的相关文件、材料是无误、合法有效的。

申请单位盖章：            被授权人签名：

	签章采集
	请在以下空白处盖写个人签名用于采集，该签章仅用于办理“电子签章”相关事宜，请保证其清晰完整，切勿贴边、压字、压线。

	监管机构

经办人签字：
或盖单位章：

附件二
江苏省信息安全风险检查评估备案机构及联系方式
江苏省信息安全测评中心
(吴兰0510-85100442, 18961815819)
江苏国瑞信安科技有限公司
(唐卫民025-83733918, 13951015587)
江苏天创科技有限公司
(许正平025-84533270/0512- 65153602, 13861338588)
常州瑞新网络科技有限公司
(倪德帅0519-89601685, 13961183859)
苏州亿阳值通科技发展股份有限公司
(黄大为0512-62565278, 18015581970)
江苏金陵科技集团公司
(钱昊025-83586423, 18951656423)
江苏新亿迪智能科技有限公司
(周祥0512-68119231-802, 13812661176)

1